

POLSKIE INSTYTUCJE NAUKOWE W ŚWIECIE

V Kongres Polskich Towarzystw Naukowych w Świecie wpisuje się w tradycję poprzednich. Miały one za zadanie podtrzymywanie więzi oraz kontaktów diaspory polskiej w świecie z krajem. Obecny Kongres, w swych założeniach, ma służyć debacie na temat roli inteligencji polskiej poza granicami ojczyzny. Do głównych zadań obrad należy określenie, a może bardziej szczegółowo, stworzenie zarysu dorobku naukowego Polaków w świecie. Swoje wystąpienia w poszczególnych panelach tematycznych przedstawią wybitni reprezentanci diaspory polskiej. Będą to uczeni oraz działacze, w tym liderzy ważnych naukowych instytucji polonijnych. Właśnie tym ostatnim, czyli polskim instytucjom naukowym, a także kulturalnym (przy których w różnych krajach gromadzi się inteligencja polska, w tym ta zajmująca się nauką) jest poświęcona prezentowana tutaj wystawa.

Ekspozycja ma za zadanie przybliżyć instytucje polskie funkcjonujące w świecie, które często od wielu pokoleń stanowią ostoję polskości w państwach, w których prowadzą swą działalność. Działo się tak zarówno, kiedy Polska nie było na mapie świata, jak w czasie zaborów oraz gdy ojczyzna nie była w pełni niepodległa, jak w latach istnienia komunistycznego systemu PRL-u. Również kiedy Polska była wolna, instytucje polskie w świecie pełniły bardzo ważną rolę w zachowaniu dziedzictwa narodowego poza granicami kraju. Taką funkcję pełnią one również dziś.

Podczas V Kongresu Polskich Towarzystw Naukowych w Świecie reprezentanci polskich instytucji naukowych i kulturalnych będą mówili głównie o ich teraźniejszości i wyzwaniach na przyszłość. Prezentowana ekspozycja dotyczy historii polskich placówek w świecie, których przedstawiciele biorą udział w krakowskim Kongresie. Jest ona więc pewną formą wprowadzenia do wysłuchania referatów prelegentów. Należy też dodać, że ukazane na wystawie instytucje są wybranymi i ważnymi, jeśli chodzi o polską naukę w świecie, jednak oczywiście nie wszystkimi. W różnych krajach globu działa bowiem znacznie więcej polskich jednostek naukowych i kulturalnych. Jednak już tylko ten wybór pokazuje niezwykłość i siłę ojczystej reprezentacji za granicą, związanej z wieloma dyscyplinami badawczymi.



Fot. M. Solarz

Polska Akademia Umiejętności w Krakowie

Dr hab. Hubert Chudzio
Prof. Zygmunt Kolenda

Wystawa została oparta na materiałach przesłanych przez instytucje prezentowane na ekspozycji. Wystawę przygotowali: Hubert Chudzio, Anna Hejczyk, Mariusz Solarz, Alicja Śmigielka.



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ



Patronat Honorowy
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzeja Dudy

